
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 12 / 2022 31/05/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: MAINA Benedetta - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario COGATO Carla

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  PRIMA  FIRMATARIA  CONSIGLIERA  BALBO  DI  VINADIO
AVENTE AD OGGETTO: " SITUAZIONE DI ABBANDONO E DEGRADO EX
TEATRO SCRIBE, IN SEGUITO TEATRO DI TORINO, SITO IN VIA VERDI E
DI PROPRIETA' RAI".

PREMESSO

che in  via  Verdi  angolo via  Montebello,  di  fronte  al  palazzo della  RAI,  esisteva  un tempo un
glorioso  teatro,  chiamato  Scribe  e  successivamente  Teatro  di  Torino,  che,  a  seguito  dei
bombardamenti della seconda guerra mondiale, è oggi un rudere.

che del palazzo in questione è rimasta in piedi solo più la facciata pericolante e che a causa di alcuni
distacchi dei cornicioni, nel 2016, è stata autorizzato, con regolare concessione del suolo pubblico,
un ponteggio oggi visibile per tutelare la sicurezza dei passanti.

che la proprietà di tale immobile è della RAI che, intorno agli Anni ’30 del ‘900, ne fece il suo
primo Auditorium, abbandonato dopo i crolli del tempo di guerra. 

che oggi la RAI utilizza tali spazi come parcheggio privato ad uso esclusivo dei suoi dipendenti

che, tale incuria è inaccettabile nel centro della città, proprio di fianco alla Mole Antonelliana e al
Museo del Cinema, meta di un gran numero di visitatori. 

IMPEGNA

La Presidente a verificare con la proprietà se siano previsti progetti di riqualificazione o di utilizzo
dell’edificio, eventualmente convocando una Commissione ad hoc. 

In caso contrario, e fino a che non siano redatti opportuni progetti, richiedere alla RAI una maggior
cura del sito.

Infine, di puntare a favorire e a supportare attività culturali di interesse pubblico e di aggregazione,
magari ancora legate al mondo dello spettacolo per conservarne la vocazione e l’identità originaria. 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Balbo di Vinadio, Martinez, Valentino.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Pag 2 di 3



Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Poggio.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “SITUAZIONE DI ABBANDONO E DEGRADO EX
TEATRO  SCRIBE,  IN  SEGUITO  TEATRO  DI  TORINO,  SITO  IN  VIA  VERDI  E  DI
PROPRIETA' RAI”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Carla Cogato

Pag 3 di 3


		2022-06-07T14:33:33+0200
	CRISTINA SAVIO




